
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  26   DEL  20-09-2025 
 
 

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL DOTT. MICHELE 
LISSIA 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  venti del mese di settembre alle ore 16:00 

in Calangianus e nella sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto. 
 

Convocato per volontà del Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica  con l’intervento dei Sigg. Consiglieri: 

 
Albieri Fabio SINDACO Presente 
Asara Paolo Antonio CONSIGLIERE Presente 
Bellu Claudio CONSIGLIERE Presente 
Bonino Giovanni CONSIGLIERE Presente 
Inzaina Davide CONSIGLIRE Presente 
Luciano Matilde CONSIGLERE Presente 
Manca Beatrice CONSIGLIERE Presente 
Mariano Giuseppe CONSIGLIERE Presente 
Melis Pier Mario CONSIGLIERE Presente 
Muzzetto Anna Vittoria CONSIGLIERE Assente 
Scampuddu Domenica CONSIGLIRE Presente 
Sorace Remo CONSIGLIERE Presente 
Tusacciu Martina Alessandra CONSIGLIERE Assente 
 

Presenti n.  11 e Assenti  n.    2 
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Lucia Giua 
 
Assume la Presidenza il  Fabio Albieri che dichiara aperta la seduta per aver constatato 
la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 
  



 

Premesso che: 

 l’art. 87 della Costituzione Italiana attribuisce al Capo dello Stato il potere di conferire le 
onorificenze della Repubblica e l'art. 114 che riconosce i Comuni come enti autonomi con 
propri statuti, poteri e funzioni; 

 con delibera di Consiglio Comunale n° 36 del 10/07/2023 è stato approvato il Regolamento 
comunale in materia di conferimento della cittadinanza onoraria; 

 con richiesta prot. n. 9530 del 08.09.2025, che si allega alla presente, il Sindaco ha 
formalmente proposto al Consiglio Comunale il conferimento della cittadinanza onoraria del 
Comune di Calangianus al Dott. Michele Lissia, per essersi distinto nel lavoro e per la Sua 
dedizione a promuovere sempre il buon nome di Calangianus; 
 

Rilevato che Dott. Michele Lissia, vanta un percorso di studi, professionale e politico di grande rilievo, 
avendo conseguito vari titoli di laurea e successivi Master di perfezionamento e svolto attività in 
ambito universitario, essendo autore di varie pubblicazioni, avendo ricoperto ruoli apicali in aziende 
pubbliche e private ed avendo, infine, un percorso politico significativo che lo ha portato alle ultime 
elezioni comunali ad essere eletto primo cittadino del Comune di Pavia; 
 

Sentita la relazione del Sindaco che illustra la proposta del conferimento della cittadinanza onoraria a 
Dott. Michele Lissia con la seguente motivazione: 

“…. Proprio per questo Suo orgoglio di essere figlio di una terra che esprime alti valori umani, 
comunitari e spirituali, nei quali tutti ci riconosciamo e che costituiscono il comune DNA e di cui la 
Sua persona ne è alto rappresentante, e per il lustro che la Sua vicenda personale dà al Comune di 
Calangianus sono lusingato, in qualità di primo cittadino, di proporre per lo stesso la Cittadinanza 
Onoraria per essersi distinto nel lavoro e per la Sua dedizione a promuovere sempre il buon nome di 
Calangianus”; 

Fatta propria la proposta del Sindaco, condivisa anche dall’intero consesso, e ritenuto di procedere 
all’attribuzione della cittadinanza onoraria al Dott. Michele Lissia; 

Dato atto che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione dei 
sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricompresa tra le competenze del Consiglio 
Comunale; 

Atteso che, con questo riconoscimento simbolico, il Comune di Calangianus intende esprimere un 
profondo apprezzamento al Dott. Michele Lissia per non aver mai dimenticato la Sua appartenenza 
calangianese, che ne ha forgiato il carattere e sostenuto la determinazione nel raggiungere obiettivi 
sempre più sfidanti, avendo memoria e cura di richiamare in varie vicende le storie e le relazioni che 
lo tengono fortemente legato alla comunità di origine; 

Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per poter consegnare al 
Dott. Michele Lissia la pergamena con cui verrà insignito della cittadinanza onoraria del Comune di 
Calangianus in una cerimonia solenne prevista per il 20 settembre 2025; 

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi e favorevoli 



 

DELIBERA 

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Calangianus al Dott. Michele Lissia con la seguente 
motivazione: “Per l’orgoglio mai celato di essere figlio di una terra che esprime alti valori umani, 
comunitari e spirituali, nei quali tutti ci riconosciamo e che costituiscono il comune DNA e di cui la Sua 
persona ne è alto rappresentante, e per il lustro che la Sua vicenda personale dà al Comune di 
Calangianus”; 

Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere all’adozione di tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla presente deliberazione, quale, tra l’altro, l’iscrizione nell’Albo dei Cittadini 
Onorari del Comune di Calangianus, istituito con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 
10/07/2023 di approvazione dello specifico Regolamento; 

Dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per poter consegnare al Dott. Michele Lissia la pergamena con cui verrà 
insignito della cittadinanza onoraria del Comune di Calangianus in una cerimonia solenne prevista per 
il 20 settembre 2025. 

 

  



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 12-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 
 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Lucia Giua 
 
 

___________________________________ 
(La Vice Segretaria Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 
Calangianus, li 20-09-2025 
 
 La Vice Segretario Comunale 
  Lucia Giua 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


